TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5649/TXNK-TGHQ
V/v vướng mắc về trị giá hải quan

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: - Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh;
- Công ty TNHH Dow Chemical Việt Nam.
(Đ/c: Phòng 503, tầng 5, tòa nhà CentrePoint, 106 Nguyễn Văn
Trỗi, Phường 8, quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh).

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn không số ngày 18/06/2019 của Công ty
TNHH Dow Chemical Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) nếu vướng mắc về trị giá hải quan
của lô hàng mẫu mặt hàng hóa chất nhập khẩu, về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý
kiến như sau:

- Căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 17 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của
Bộ Tài chính thì hàng hóa nhập khẩu không có hợp đồng mua bán hàng hóa hoặc không có hóa
đơn thương mại, trị giá hải quan là trị giá khai báo. Trường hợp có căn cứ xác định trị giá khai
báo không phù hợp thì cơ quan hải quan xác định trị giá hải quan theo nguyên tắc và phương
pháp xác định trị giá hải quan quy định từ Điều 8 đến Điều 12 Thông tư này.

- Đề nghị Công ty đối chiếu nội dung hướng dẫn nêu trên với hàng hóa nhập khẩu thực tế
để thực hiện khai báo trị giá hải quan theo đúng quy định, trường hợp có vướng mắc liên hệ trực
tiếp với cơ quan hải quan nơi làm thủ tục mở tờ khai để được hướng dẫn cụ thể.

- Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ thực tế hàng hóa nhập khẩu, thông tin
có sẵn tại cơ sở dữ liệu giá tại thời điểm xác định trị giá để thực hiện xác định trị giá hải quan đối
với lô hàng mẫu (mặt hàng hóa chất) Công ty nhập khẩu theo đúng quy định.

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh và Công ty biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TGHQ-T.Huyền (3b).

CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng